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Bestyrelsen orienterer 
 

Generalforsamling 2017 
Trods den meget korte tidsfrist lykkedes det at få alle indkaldelser til årets generalforsamling 
ud i rette tid, således at vi kunne afholde en lovligt varslet generalforsamling. 34 parceller var 
fremmødt, og derudover var der afgivet 6 fuldmagter, i alt 80 stemmer. 
 

Generalforsamlingen var i år præget af mere livlige debatter, end vi har set igennem de senere 
år.  Især anskaffelse og installation af hjertestarter, opførelse af skur på fællesarealet og besty-
relsens udmelding om et påtænkt drænarbejde i Øst blev debatteret ganske grundigt. 
 

Ideen om anskaffelse af hjertestarter blev præsenteret allerede på sidste års generalforsam-
ling, hvor man pegede på forskellige muligheder for placering. Bestyrelsen har valgt at placere 
hjertestarteren ved det nyligt opførte skur på fællesarealet, centralt for alle medlemmer. Det er 
rigtigt, at vi almindeligvis ikke må køre i bil ind på fællesarealet, men i livstruende tilfælde 
gælder denne regel selvfølgelig ikke. Nogle medlemmer mente, at det havde været mindre 
bekosteligt at installere hjertestarteren på den gamle ”telefongrund” på hjørnet af Tværvej og 
Vest. Kennet forklarede, at udgiften ville have været den samme. Bestyrelsen er helt enig i, at 
livreddende førstehjælp er det absolut vigtigste. Det er overordentligt hårdt at give livreddende 
førstehjælp i længere tid, så man kan kun håbe, at hjertestarteren vil kunne bidrage til at redde 
menneskeliv, hvis uheldet er ude. Kassereren oplyste, at indkøb af hjertestarter og varmeskab 
var finansieret af de penge, vi havde modtaget fra Fibia i forbindelse med opførelse af teknik-
skab. De øvrige udgifter var finansieret af foreningens opsparede formue, dels fordi der igen-
nem de sidste 5-6 år var brugt væsentlig færre penge end budgetteret, dels via penge som be-
styrelsen opkrævede for annoncering på vores hjemmeside og i udhængsskabene, altså penge, 
som ikke stammer fra medlemsindbetalinger. I vil på foreningens hjemmeside kunne finde 
uddybende forklaring om hjertestarter og brugen af denne. 
Se mere nedenfor. 
 

Opførelse af skur på fællesarealet blev ligeledes diskuteret grundigt. For at foreningens have-
traktor og buskrydder er dækket af foreningens forsikring, har det imidlertid været et krav, at 
disse skulle opbevares aflåst. Udgiften til selve skuret var indarbejdet i budget 2016, som blev 
godkendt af generalforsamlingen i april 2016. 
 
Drænarbejde i øst blev drøftet allerede ved sidste års generalforsamling. En del medlemmer i 
den del af Øst, der ligger mod Bjergskovvej, har til tider store problemer med højt grundvand. 

Bestyrelsen har som tidligere nævnt været i forbindelse 
med Holbæk kommune om afhjælpning af problemet. 
Holbæk kommune kan sagtens se problemet, men har 
ikke penge til at udbedre. Bestyrelsen har derfor anbefalet 
at frigøre 75.000 kr af hensættelsen i Drænfonden til at 
etablere en rørledning ned til akacietræerne, hvor det til-
sluttes dræn. Mario, Øst 33, havde fremsendt et ret omfat-
tende forslag om nedsættelse af en arbejdsgruppe og hav-
de foreslået 3 navngivne personer til udvalget. Der var 
stor tilfredshed med, at bestyrelsen ville drøfte forslaget 
med medlemmerne, da bestyrelsen har mandat til at bruge 

penge fra Drænfonden.  
 
Der er ret stor usikkerhed om, hvor der ligger dræn i udstykningen. Det er vigtigt at have så 
præcise oplysninger som muligt, da skader på ikke-indtegnede dræn i forbindelse med kloake-
ring er for vores regning. Tidligere dræntegninger er bortkommet, men det er lykkedes at finde 

Hukusai (1760-1849) 1823-29 
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 en kopi af en håndtegnet skitse. Der er udarbejdet en digital dræntegning, som vil blive lagt på 
foreningens hjemmeside. 
 
Blandet 
Foreningens revisor, Lykke, Ø. 30, ønskede ikke at genopstille. Bestyrelsen takker på forenin-
gens vegne for mange års flot arbejde. 
 
Formanden opfordrede endelig medlemmer, der er utilfredse med bestyrelsen og/eller bestyrel-
sens beslutninger, til at stå åbent frem med deres utilfredshed, så vi kan tage en ordentlig dia-
log -  det er for svært at forholde sig til lidt diffuse klager fra ”de tavse medlemmer”. 
 
Affald på fællesarealerne 
Vi har igennem nogle år betalt for at få bortskaffet affald fra affaldsspande på fællesarealerne. 
Efter bestyrelsens opfattelse var ordningen blevet for dyr. Vi opfordrer derfor indtrængende til, 
at I alle, når I har brugt fællesarealerne, tager jeres affald med tilbage igen. Det gælder også 
hundeefterladenskaber i poser! På forhånd mange tak. 
 
Hjertestop 
Hvert minut tæller, når en person får et hjertestop. Chancen for at overleve falder med cirka 
10% for hvert minut, der går uden behandling. Derfor er en hurtig indsats af afgørende betyd-
ning. 
 
Hvert år rammes ca. 3.500 danskere af pludseligt, uventet hjertestop uden for hospitalerne. 
Cirka 12 % af disse personer overlever (2012). Hjertestop rammer mennesker i alle aldersgrup-
per, men risikoen stiger med alderen. 
 
Chancen for at overleve et hjertestop stiger markant, hvis man omgående yder livreddende 
førstehjælp ved hurtigt at kunne erkende, at der er hjertestop, omgående starter hjertelungered-
ning (HLR) og forsøger at fremskaffe en hjertestarter hurtigst muligt. 
 
HLR består grundlæggende af to handlinger: brystkompressioner for at skabe blodcirkulation 
og indblæsninger for at levere ilt til kroppen. Dermed kan man i en begrænset periode beskytte 
de vitale organer som hjertet og hjernen mod varig skade. 
 
Hjerteløber 
I forbindelse med opsætning af hjertestarter efterlyser bestyrelsen ”hjerteløbere”, dvs. personer 
som alarmcentralen kan ringe til og som kan bringe hjertestarter frem til personen med hjerte-
stop, så man ikke selv skal hente.. 
 
Disse personer bliver registret hos tryg, og kan kun ses af alarmcentralens personale. Kan den 
første de ringer på listen ikke hente, ringer de til den næste osv… 
 

Kontakt venligst Jonna, TV.1, hvis du ønsker at melde dig som ”hjerteløber”. 
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 Medlemskontingent og bidrag til drænfond 
Beløbet, kr. 1.000, forfalder til betaling 1. juni 2017. Beløbet bedes indbetalt på foreningens 
bankkonto i Jyske Bank, registreringsnr. 5037, konto nr. 1212304. 
Husk venligst, at den allernemmeste måde at huske at få betalt sit kontingent til tiden, er ved at 
lave aftale med sin bank om fast årlig overførsel. 
Generalforsamlingen vedtog, at medlemskontingent kr. 800 årligt og bidrag til drænfond kr. 
200 årligt, fastholdes uændret. Et forslag om at nedsætte rykkergebyret blev nedstemt. Rykker-
gebyr er herefter uændret kr. 150. 
 

Med venlig hilsen 
Bestyrelsen 

e-mailadr.: gf@strandgaarden-tusenaes.dk,  
 Tina: 2675 0867  *  Linda:  2423 8124 

Frivillige søges til betjening af buskrydder 
Vi søger et par frivillige, der har tid og lyst til at arbejde med foreningens 

buskrydder. Henvendelse til Tina Lindholt, Øst 23, på 26750867 

Fundet på gulvet i vores soveværelse—i død, men 
ellers velnæret tilstand (14,5 cm) 27. april 2017. 
Enten er den fanget og aflivet af en af vores fem 

katte, eller måske henrettet med muldvarpeskud af 
Regnormenes Befrielsesfront  RBF efter en interi-

mistisk retssag.               PB—Ø 16 
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Service af almindelig plæneklipper:  
Motorolie, tændrør, luftfilter skiftes, slibning af kniv, motor justeres. 

Pris 500 kr. inkl. moms 
* 

Service af almindelig havetraktor: 
Motorolie, tændrør, luftfilter skiftes, slibning af knive, remme efterses, 

dæktryk kontrolleres. 
Pris 1.295 kr. inkl. moms 

* 
Vi sælger og servicerer have-park maskiner  

og reservedele til: 
 

Stiga, Texas, Partner, McCulloch, Flymo,  
Briggs & Stratton, Efco, Honda, Tecumseh,  Alko, Ginge, 

Stihl, Husqvarna, Jonsered,  
Variant trailere, m.fl. 

 
Ring eller kig forbi for et uforpligtende tilbud. 

v/ Torben Gundersen  
Landevejen 83,  4532 Gislinge 

Salg, service og reparationer af  
have-park maskiner  

Tlf. 28 15 65 25  
Plænklipperservice.dk * www.plæneklipperservice.dk  
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Vi er et kvalitetsbevidst tømrer og snedkerfirma, v./  
Tømrermester Tommy Woxholt, og Tømrermester Jørn Løvenhorst. 

 
TJ Tømrerservice  

Audebo Skolevej 14 - 4300 Holbæk 
www.toemrerservice.dk * tj@toemrerservice.dk 

Tommy 2162 3130 
Jørn 2025 6436 

 

Ring Ɵl os  
og få en snak om dine planer, og en fast pris på dit byggeprojekt 

TJ Tømrerservice  
(kun et stenkast fra Strandgården, lige ved Audebo dæmningen) 

 
Vi har stor erfaring indenfor: 

Tagrenovering / VinduesudskiŌning 
Enfamiliehuse / sommerhuse 

Forsikringsskader 
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Din have – lige nu 
Ved Jens Jensen, Lammefjordsgaardens Blomster 

 

Haven i maj - juni 
 

Maj er en meget spændende tid i haven, fordi det endelig er blevet så varmt i vejret og 
ikke mindst i jorden, at alle de planer, der er lagt for haven i vinterens og forårets løb 
nu kan realiseres. Det er nu, hvor der for alvor skal sættes ind mod ukrudtet, så det 
ikke når at få for megen magt over haven. 
 

Mælkebøtter og anden ukrudt i græsplænen: Det er højsæson for mælkebøtter, men 
hvis man allerede nu sørger for at stikke dem op, bliver de næppe det store problem i 
en ellers sund græsplæne. Sørg i det hele taget for at holde ukrudtet omhyggeligt nede 
– det giver bonus senere. Man kan evt. bruge de spæde blade af mælkebøtte, skvalder-
kål og birk i salater. Hvis der stadig er hvide pletter i græsplænen, skal der eftersås 
med græsfrø og evt. hvidkløver.  
 

Plantning og såning: Maj er plantetid. Husk at give bedene lidt kompost (ikke spag-
num) samtidig med såningen. Plant vintergækker, erantis og alle de andre forårsblom-
strende løgvækster om, hvis grupperne er blevet for tætte og blomstringen utilfreds-
stillende. Riv løgene fra hinanden og læg dem straks enkeltvis og med lidt afstand.  
 

Læg sommerblomstrende løg og knolde som liljer, gladiolus, havedahlia mv. i havens 
bede eller krukker. Plant krukkerne til med sommerblomster. Husk, at der skal være 
hul i bunden af krukken og jorden skal være ren, ukrudtsfri og let gennemtrængelig 
for vand. Sidst på måneden plantes forspirede planter ud på en overskyet dag.  
 

Det skal man gøre ved roserne: Giv roserne en omgang organisk rosengødning, så de 
holder sig sunde. Hvis roserne ikke allerede er klippet tilbage, skal det gøres nu. Hold 
øje med bladlus på roserne. Lusene kan spules væk med en kold vandstråle.  
 

Stauder: Stauder er en fællesbetegnelse for planter, der blomstrer, men hvor toppen 
visner ned om vinteren. Om foråret kommer der nye skud frem fra knopper, lige ved 
eller lige under jordoverfladen.  
 

Omplantning af stauder foretages bedst om foråret, når de nye skud er 5-10 cm høje, 
hvilket ikke sker samtidig for alle stauder, der kan være mere end en måneds forskel. 
Det er hårdt for en staude at blive plantet om, derfor er det bedst at gøre det forsigtigt. 
Undgå solskin, vælg en gråvejrsdag eller en aftenstund. En undtagelse fra reglen er 
pæonerne, der skal deles om efteråret, når de er visnet ned.  
 

Det er mest praktisk at bruge en spade, men hug ikke planten helt igennem. Del kun 
rødderne med spaden og bræk resten fra hinanden med fingrene. Rødder, der hugges 
over, fornyer sig selv, mens nye skud, der hugges over bliver ødelagt, hvis de hugges 
over med spaden.  
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Lammefjordsgaardens blomster 
Hørve Kanalvej 49  

4534 Hørve 
  

Tlf. 31 51 50 51 
 

www.lammefjordsgaarden.dk 
 

Åbningstider 
 

Mandag - fredag:   09,00 - 17,00  
Lørdag & Søndag: 09,00 - 14,00 

Hist hvor vejen slår en bugt, 
ligger gården smukt           

 

En enkelt staudeklump kan deles meget, helt ned til et enkelt skud med lidt rod. Men 
større klumper giver naturligvis en mere frodig start. Udplantningen sker ved at plante 
i velgravet, fugtig jord. De skal ikke plantes dybere, end de stod før.  
 
Vanding sker ved en let daglig overbrusning de første 8 dage, bedst aften. På denne 
måde optager stauden vand gennem bladene. Efter ca. 8 dage har roden så taget fat 
igen og kan levere vand til toppen.  
 
Valg af sommerblomster: Der er sikkert mange, der har haft skuffelser med såning af 
sommerblomster, især dem, der sås i vindueskarmen, så de kan komme i blomst ved 
højsommertid. Det er ret besværligt og ender tit med lange, ranglede planter, som ikke 
klarer sig i haven. ”Hemmeligheden” er at vælge de rette planter – de hårdføre – der 
på forholdsvis kort tid, ved direkte såning i haven, udvikler sig fra frø til blomst.  
 
Lammefjordsgaarden tilbyder alt inden for sommerblomster. Vi byder jer velkom-
men, samt gerne en hjælpende hånd. På gensyn! 
 
Med venlig hilsen 
Jens Jensen 
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GRØN ANLÆGSSERVICE 

Ny Hagestedvej 5 - 4532 Gislinge 
Tlf. 59 46 06 07 / Mobil 40 98 06 10 

Vi tilbyder en bred vifte af top-professionelle ydelser 
 

Fliselægning og anlæg af stensætninger til bede eller støttemure 
* 

Anlæg af græsplæner og blomsterbede 
* 

Topdress og fjernelse af mos i græsplæner 
* 

Fræsning og grubning af haver 
* 

Træfældning og beskæring 
* 

Stubfræsning 
* 

Anlæg og vedligehold af havedamme 
* 

Miljøvenlig ukrudtsbekæmpelse i belægninger, plæner og bede 
* 

Skadedyrsbekæmpelse 
* 

Løbende vedligeholdelse af haver og parker 
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Til Strandgårdsbladets læsere. 
 

Stikvejene. 
 

Efter vores indlæg i forrige nr. af nærværende publikation, så vi her i påsken at Forenin-
gen har investeret i en portion genbrugsasfalt til vejreparationer. Tim svarede positivt på 
vor henvendelse omkring anvendelsen  -  så er vi da i gang. 
Ros til bestyrelsen for tiltaget. 
 

Vi skyndte os at afhente en trillebørfuld asfalt og reparerede en del at stikvejen ved Øst 
24 – 30. 
Således mangler der kun stykket fra 26 til 28 men da det kræver indsats af en gravema-
skine, til at fjerne muldlaget, som har bygget sig op gennem årene fra vor sidste reparati-
on i 2005 hvor vi ligeledes, for egen regning, reparerede vejstykket. 
 

På vore ”gåture” rundt i udstykningen har konstateret, som beskrevet i februar-bladet, er 
der flere steder behov for reparationer. 
 

Kunne det tænkes at der blev lagt en vejvedligeholdelsesplan for hele området, således at 
eventuelle omkostninger kunne finde vej til foreningens budget? 
j 

Med tak for optagelsen 
 

Hans Jørn, Øst 30 
 

I vore dage er det ulige nemmere end i ”de gode, gamle dage” at reparere store og små veje 
og stier. Billedet her viser en situation i Sydfrankrig i 1845/49, hvor en ung og en gammel 
stenhugger er i gang med det brydsomme og nedslidende arbejde at knuse større sten, så de 
kan forvandles til skærver. Den socialrealistiske maler var Gustave Courbet (1819-77), der 
ville protestere mod udnyttelsen af almuen på denne måde. Originalbilledet blev ødelagt 
under det store bombadement af Dresden i foråret 1945. Billedet kan bruges som en illustra-
tion til Jeppe Aakjærs ”Jens Vejmand” fra 1905. Carl Nielsen satte musik til i 1907, og det 
forvandlede den til en landeplage. 
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Tuse Næs mv.: Klassesamfund i hedenold? 
Man skal selvfølgelig altid være uhyre varsom med at bruge et udtryk som klassekamp – 
ordet stammer fra Karl Marx og det i 1847 – og for den særlige betydning, det havde i 
den politiske kamp fra dengang og frem til slutningen af 1900-tallet. Når det gælder he-
denold, og i denne her sammenhæng især bronzealderen (2000/1800 – 500 f.Kr.) aner vi 
ikke meget om de sociale skel mv. Men at de var der er dog stensikkert. Det fremgår sine 
steder den dag i dag pga. de gravhøje, som overklassen lod opføre til sig selv, som en 
slags mausolæer i jord og sten m.m. Ikke i hele perioden desværre, for på et tidspunkt gik 
man – langt senere til arkæologers fortvivlelse over til brandgrave uden særlige kende-
tegn over jordsmonnet. Storhøjenes storhedstid var de første 7-800 år af perioden og vis-
se steder også de sidste 2-300 år. Noget ujævnt fordelt over landet. 
 

Ser man på det Danmarkskort, som Nationalmuseet har begået over bronzealdergravenes 
udbredelse, er det pudsigt at se, at nogle af de områder, der i dag omtales som Udkants-
danmark var de tættest beboede og formentlig også rigeste dengang. Et sådan rigt område 
er f.eks. Ods Herred, der er berømt for sine mange bronzealderhøje, og ikke mindst et af 
vores oldtidsklenodier Solvognen, pløjet op af Trundholm Mose ved Højby.  
 

Og faktisk også Tuse Næs. Kortet er baseret på de oplysninger om grave, der blev ind-
sendt omkring år 1800. Så alle, der er forsvundet før den tid, er af gode grunde ikke med. 
Moderne opgørelser – på baggrund af 1800-oplysningerne afslører ubarmhjertigt, at utro-
ligt mange er forsvundet i de sidste 200 år. Fagfolk anslår, at der har været mellem 40-
50.000 høje oprindeligt, og i dag kan man se omkr. 7.000. Hvad angår Tuse Næs blev der 
i 1800 oplyst 101 – fordelt på næssets tre sogne – og nu er der 24 tilbage. Der er altså på 
mindre end 200 år forsvundet 77. Eller tre fjerdedele. De fleste nok inden 1937, da old-
tidshøje og andre fortidsminder blev fredet. Hvad de som bekendt stadig er. 
 

En sådan bronzealderhøj er ikke blot en masse jord, der er dynget mere eller mindre be-
vidstløs op i en stor tue omkring en grav, der hvilede på og for det meste var indpakket i 
sten – de fleste af en størrelse, der kan kaldes for et ”knyttet barnehoved”. Så enkelt – og 
billigt – var det ingenlunde. Det var professionelt arbejde, mestendels, udført af fagfolk, 
der sikkert nok har kendt deres pris. Meget af arbejdet er dog udført af ufaglært arbejds-
kraft, bønder og bønderkarle, som stormandsfamilien kunne mobbe eller direkte kom-
mandere til arbejdet. Eller dette arbejde blev måske varetaget af slaver. At samfundet 
dengang også var et slaveejende samfund er sikkert nok. Vi kender bare ikke noget til 
hvor mange slaver, der var i landet, og ejheller det samlede indbyggertal. 
 

En meget vigtig del af arbejdet bestod i leverancen af ”byggeklodser”. Det drejede sig 
om græstørv, der blev skåret ud af marken i passende størrelser og altså anvendt som 
mursten. Der blev opført et træskelet af lange, slanke grene, der dels angav højens stør-
relse og form, og dels udgjorde skillevæggene. Mellem dem blev græstørvene så anbragt 
i fin orden, også netop som mursten, og med græssiden nedad. Det var altså i praksis en 
væsentlig del af muldlaget, man skrællede af til formålet. Det gik ud over et stort areal. 
Den færdige høj blev omkranset af store sten i en smuk ring. Pænt skulle det se ud.  
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PC - Hjælp 
Til almindelige brugere * Til almindelige priser 

Koster ikke mere end en almindelig håndværker 
Jeg giver gerne tilbud, inden jeg går i gang 

Er i lokalområdet og kan løse stort set ethvert PC problem 
Tlf.: 28 68 35 65 * Mail: it@viltoft.net 

Man har beregnet forbruget til en af største gravhøje i landet, Lusehøj på Sydøstfyn. Den er 36 
m i diameter og har været 8 m høj, er opført omkring 800 f.Kr. Hertil er anvendt 650.000 græs-
tørv, og det har betydet afskrælningen af 7 ha brugbar, græsklædt jord. 70.000 m². Hvem, der 
så har lagt jord til ved vi selvfølgelig heller ikke, men sådanne tal siger jo helt tydeligt, at kun 
en mægtig familie kunne formå at løfte sådan en opgave. Ganske vist er langt de fleste høje 
ikke nær så store, men forbruget af græstørv og dermed landbrugsjord, der måtte ligge brak i 
årevis, har været stort også for de mindre høje. På næsset er der kun mellemstore og mindre 
tilbage. 
Ods Herred er berømt for sine oldtidsminder. Her og i Horns Herred er de fleste helleristnin-

ger, når man ser bort fra Bornholm, der har absolut 
flest i Danmark. Helleristningerne er ligesom urokse-
ske-letterne fundet i den sydlige del, tæt på Lamme-
fjorden. Omkring Prejlerup, Vig og Herrestrup. Også 
en berømt guldlunae (et kravesmykke) i guld, men fra 
stenalderen er fundet i Herrestrup. Og ude i Kongsøre 
Skov er der, som tidligere beskrevet her i bladet, 
mange gravminder fra sten– og bronzeal- 
der samt nogle få og ret uanselige fra jern-alder. Så 
det 
er 

faktisk nemt at finde bevi- 
ser for, at de har været rige heroppe i NV- 
Sjælland dengang i hedenold.  
 
Dutterhøje nord for Asnæs i Ods Herred. 
På bakken er der fem høje og en stor sten-
alderdysse på 60 m. Vejrhøj 7-8 km mod 
SV er der er også en markant høj. Ja, det 
vrimler med høje i den del af Ods Herred.  
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    Peters side        af Peter Brøns (Øst 16) 

 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Johan 
Thomas 

Lundbye: Malkeplads ved herregården Vognserup. 1847  
 

Guldalder-romanƟske nedslag i Tuse Herred 
 

Tuse Herred strækker sig som en nærmest bananformet sognesamling fra Orø i øst Ɵl det 
meget urolige højland (eŌer danske forhold) omkring Jyderup og Skarresø. Mod nord hele 
vejen mod vest afgrænset af Lammełorden i dens fulde udstrækning og mod syd mod det 
ligeledes temmelig kuperede land, der strækker sig syd for den nuv. Skovvej mellem Holbæk 
og Kalundborg. Bortset fra enkelte kuperede områder, f.eks. på Tuse Næs, er Tuse Herred en 
ret flad og oprindelig også temmelig våd omgang. Her har været masser af moser og engom-
råder. Nok temmelig fladtrådt af de bevægelser i terrænet, der ved isƟdens slutning skabte 
såvel Lamme- som Holbæk Fjord.  
 

Det vil nok være for stærkt at sige, at guldalderkunstnerne overrendte Tuse Herred og om-
egn, men der var dog et par ikke uvæsentlige repræsentanter, der kom her og forevigede 
nogle af stederne. De to, der her tænkes på er hhv. Peter Chr. Skovgaard (1817-75) og Johan 
Thomas Lundbye (1818-48). Lundbye var da også født i Kalundborg og havde familie i den 
sydlige del af Ods Herred. Og begge hører vel Ɵl de mere kendte af de såkaldte guldalderma-
lere. Og var i øvrigt nære venner.  
 

Mellem landevejen mellem Holbæk og Kalundborg og Skovvejen ligger i rad og række fra 
nord Ɵl syd fire herregårde: Nordligst Gislingegård, syd herfor Vognserup, længere mod syd 
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 Ingen af dem hører Ɵl de rigƟg kendte herregårde, måske undtagen Løvenborg. Disse steder 
har dog ikke sat sig mange spor i danmarkshistorien. 
 

Som antydet i forrige nummer af nærværende periodica, er deƩe herregårds landskab ikke 
specielt spændende eller alsidigt – nu Ɵl dags er der hverken guldalderromanƟk eller Morten 
Korch stemning at glæde sig over. Som de fleste andre steder er det store og meget ens her-
regårdsmarker, der præger billedet. Men de to venner  og Skovgaard, (der i øvrigt var far Ɵl 
de to andre og måske endda mere berømte sønner Joachim (der udsmykkede Viborg Domkir-
ke) og Niels, der var både maler og billedhugger), Lundbye var i 1847-48 på besøg i området, 
nærmere bestemt egnen omkring Vognserup. Det kom der nogle rigƟgt gode billeder ud af.  
 

Desværre blev det nogle af Lundbyes sidste. Den meget naƟonalsindede og alƟd søgende 
maler meldte sig som frivillig Ɵl opgøret i Slesvig-Holsten 1848(-50), og blev dræbt ved en 
senere meget omdiskuteret vådeskudsulykke (der af og Ɵl tolkes som selvmord) allerede i 
april 1848, knap 30 år gammel. Men det skånede ham i det mindste for at opleve den naƟo-
nale ulykke i 1864. Lundbye var i øvrigt noget så sjældent som meget velvilligt indsƟllet over 
for såvel Søren Kierkegaard som Grundtvig, og det var ellers langƞra almindeligt dengang, 
måske lidt mere nu. Lundbye var også stærkt påvirket af kunsthistorikeren N.L. Høyen. Skov-
gaard og hans sønner var mest præget af Grundtvig, men selvfølgelig også af den meget ind-
flydelses-rige Høyen, der sendte dansk kunst ud i naturen og den naƟonale retning.  
 

 
 
P.C. Skovgaard: Til minde om deres mange ture sammen i det danske landskab, malede 
Skovgaard dette billede fra Vognserup-egnen i 1848, efter Lundbyes død. Det er dog Lund-
bye, der ses i gang med skitserne overvåget af lokale børn. De to venner arbejdede også en 
del sammen i Nordøstsjælland i Vejby-området, hvor Skovgaard var vokset op. 
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ikke nær så store, men forbruget af græstørv og dermed landbrugsjord, der måtte ligge 
brak i årevis, har været stort også for de mindre høje. På næsset er der kun mellemstore og 
mindre tilbage. 
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En efterlysning 
 
Fra en interesseret og overvejende positivt indstillet læser har Vi modtaget: 
 
Vi søger ejeren til en ret påtrængende, støjforurenende og hyppigt strintende hankat, 
der ofte fordriver tiden med at yppe kiv med vore egne katte. Farven er i nærheden af 
Garfield-orange, men den er nok mere velproportioneret end bemeldte Garfield – efter 
alt at dømme. Da den tit aflægger visit om natten med en højtlydende entré, og diver-
terer os – og vore katte – med forskellige former for Katzenjammer musik, hvilket 
ikke ligefrem bidrager til en ”god, rolig Nat”, vil vi meget gerne slippe af med ham 
hurtigst muligt. Han er meget svær at komme helt nær, så det er umuligt at sige noget 
om alder, helbredstilstand i øvrigt samt om evt. øremærke. Virker som sådan ikke 
uvenlig og ser også ganske velplejet og velnæret ud, og han er uden tvivl fuldvoksen. 
Hvor mange katteliv han hidtil har sat til, ved vi intet om, da vi kun har kendt ham et 
halvt års tid, men hvis der ikke inden alt for længe findes en løsning på problemet, 
såsom at en ejer melder sig og lignende, kan det nok let blive hans sidste. 
 
Hvis nogen skulle vide noget om bemeldte kat, bedes de venligst give mig besked.  
 
Bente Brøns, Ø 16—tlf. 5043 4105 el. e-mail: bb@brons.dk—gerne snarest 
 
Her er han fotograferet i en rolig og stilfærdig stund i vores have.  
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GF’s  Budgetstatus pr. 21.04.2017 

         BUDGET Pr. 21.04. %  

INDTÆGTER       

Kontingent           89.600 4.000,00 4,5 

Indbetalinger til Drænfonden 22.400 1.000,00 4,5 

Hjemmesiden 2.500   

Annoncering i udhængsskabene 3.000 1.000,00 33,3 

Gebyrer (rykker- og inkassosager) 0   

Diverse (overf. fra bank  skur og ny pc)    

I alt 117.500 6.000,00 5,1 

UDGIFTER    

Dræn og slamsugning (vedligeholdelse) 19.000 0  

Vejvedligeholdelse og snerydning 11.000 0  

Fællesarealer 36.000 31.775,75 88,3 

Badebro - driftsudgifter 8.000 0 0 

Møder og generalforsamlinger 5.500 6.719,29 122,6 

Kontor og EDB 1.500 50,00 3,3 

Hjemmeside 3.500 853,00 24,4 

Forsikringer 6.600 8.208,69 124,4 

Gebyrer 2.500 568,62 22,7- 

Porto 1.000 320,00 32,0 

Drænfonden (nyetableringer, m.v.) 22.400 0 - 

Diverse  500 700,00 140,0 

I alt 117.500 49.195,35 41,9 
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Acta Linguistica (igen): 
Nioke mikate leo? Usioke. – Kesho utaoka mikate tena. –  
Skal jeg bage brød i dag? Nej. I morgen skal du bage brød igen.  
 

(Det øverste kursiverede skulle være Swahili, og det andet skulle være dansk. For dem, der evt. skulle få 
brug for at sige dette på Swahili.) 

Kassererens bemærkninger til budgetstatus 
Gode forårshilsner til jer alle.  
 

På indtægtssiden er de første medlemskontingenter og bidrag til drænfonden så småt ved at 
komme ind på kontoen. Mange tak for det. Som nævnt ved generalforsamlingen var der ved 
en misforståelse ikke udsendt regninger for annoncering i foreningens udhængsskabe i 
2016. Det skete umiddelbart efter generalforsamlingen. 1.000 kr. er modtaget fra en annon-
cør, dækkende 2016 og 2017. 
 

På udgiftssiden har bestyrelsen i årets første måneder brugt penge på at få installeret og til-
sluttet hjertestarter. Der er nedgravet el-forbindelse (15.300 kr), installation af hjertestarte-
ren (9.650 kr) og tilslutning af el (kr. 1.962,50). Derudover er der på kontoen for fællesarea-
ler brugt 4.343.75 til beskæring og sprøjtning af hybenroser og et mindre beløb til indkøb af 
vejsalt og strøer. 
 

Generalforsamlingen har kostet leje af Udby forsamlingshus, kaffe og brød samt indkøb af 
længe ønsket højttalerudstyr (kr. 1.502,29). 
 
Der er betalt forsikringer: arbejdsskadeforsikring (kr. 3.674,50), erhvervsforsikring incl. 
forsikring mod netbanktyveri og forsikring af havetraktor og buskrydder (kr. 2.666,44) og 5 
års forsikring af hjertestarter (kr. 1.867,75). 
 

Som noget forholdsvis nyt betaler foreningen renter for at have penge stående i banken! 
Omkostninger og gebyrer løbet op i 568,62 kr 
 
Endelig har foreningen købt vingaver til ordstyrer for generalforsamlingen, til den afgående 
revisor og til suppleant i bestyrelsen, i alt 700 kr. 
 

Mange venlige hilsner fra  

Jonna 

Kontingent og Drænbidrag 2017 
Betaling af medlemskontingent og drænbidrag for 2017, i alt 1000 kr., skal indbeta-

les direkte til foreningens konto i Jyske Bank. 

Reg. nr 5037 - konto nr. 1212304 
Betalingsfrist: senest 1. juni 2017 

Der bliver ikke længere sendt girokort ud. 
Husk venligst også at skrive parceladressen på indbetalingen!  
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såvel i det våde element, som på den knap så våde landjord. Holbæk fik 31,8 mm regn den 
weekend. 

STRANDGÅRDSBLADET 
 

Oplag:  125 eks. 
 
 
Redaktion:   Peter Brøns 
   Strandgården Øst 16 
  4300 Holbæk 
                       E-mail: pb@brons.dk 

Grundejerforeningen Strandgårdens bestyrelse: 
 
Formand:  Tina Lindholt Strandgården   Øst   23   
Næstformand: Kennet Jensen Strandgården  Øst 35   
Kasserer: Jonna S. Rives   Strandgården   Tværv.  1 
Sekretær: Linda Søstrup Andersen Strandgården   Øst  48 
Best. medlem:  Tim Jensen Strandgården Øst   1 
Suppleant: Lotte Kimer Strandgården   Øst  46 
 

GF’s mail adresse:  gf@strandgaarden-tusenaes.dk 
GF’s  hjemmeside:  www.strandgaarden-tusenaes.dk 

 

Så er det igen tid for soppere og de mere ivrige vandhunde m/k 
Også i år indvarsledes sommeren sidst i april – i koldt og regnfuldt vejr – da brolaugsfor-
mand Anders og hans tapre og ihærdige skare af hjælpere i løbet af tre Ɵmer saƩe broen 
op og gjorde den så godt som, men ikke helt sommerklar. Men de badehungrende kan se 
fremƟden fortrøstningsfuldt i møde – inden længe er broen klar Ɵl at tage imod de første 
badegæster i år. DMI var – måske af denne grund – så elskværdige at love begyndende 
sommervejr – dog endnu uden de helt store fagter. For de lokalhistorisk interesserede 
kan det røbes, at det i år var Ɵende gang, at broen kom op. Den officielle indvielse fandt 
sted 3. august 2007, selve opsætningen fandt sted 30/6, også i ugæstmildt vejr. Anders 
var også dengang mellem de akƟve. Dengang var Neal Pearson, der var brolaugsformand 
in spe. I år var han med som menig brobisse. Imens sørgede de kvindelige halvdele for at 
stable en opulent frokost på benene, og den blev nydt i Øst 30, hvor Lykke’rne, der også 
hører Ɵl de trofaste ved opsætninger og nedtagninger af broen, gæsƞrit lagde lokaler Ɵl. 
Tusind tak for det! Som vanligt var bladet vært. En stor tak Ɵl alle, der støƩede og bar 

.     (Fotos s. 3, 4, 19 og 20: Tina Lindholt) 

Foto 
fra 
opsæt-
ningen 
29/4, 
taget af 
Anders 
indsat 
et æl-
dre 
foto af 
Anders 


